Дело №1-143/2019

ПРИГОВОР

Именем Российской Федерации

"11" июля 2019 года г. Карталы 

Карталинский городской суд Челябинской области в составе: 

председательствующего судьи Ф.Г. Юрьева

при секретаре И.О. Шадриной,

с участием:

государственного обвинителя помощника Карталинского городского прокурора М.Ш. Толшиной, 

защитника - адвоката О.И. Старченко, представившего удостоверение № и ордер 131/19,

рассмотрев в открытом судебном заседании в зале суда уголовное дело по обвинению

ФИО1, , ..., не судимого; под стражей по делу не содержавшегося; 

в совершении преступления, предусмотренного ст.264.1 УК РФ, 

УСТАНОВИЛ:

ФИО1, , являясь лицом, подвергнутым по постановлению мирового судьи судебного участка №1 г. Карталы и Карталинского района Челябинской области от ДД.ММ.ГГГГ по ч.1 ст.12.8 КоАП РФ административному наказанию в виде административного штрафа в размере 30000 рублей с лишением права управления транспортными средствами сроком на 1 год 6 месяцев, вступившем в законную силу ДД.ММ.ГГГГ, ДД.ММ.ГГГГ, в 18.00 часов, находясь в состоянии алкогольного опьянения, умышленно управлял автомобилем марки «ВАЗ 21093», государственный регистрационный знак №, на автодороге садового товарищества «Звезда», 

<

адрес>, где был остановлен сотрудниками ДПС полка ДПС ГИБДД ГУ МВД России по Челябинской области и в связи с наличием у него признаков опьянения - запаха алкоголя изо рта, резкого изменения окраски кожных покровов лица, был отстранен от управления транспортным средством. В ходе проведенного исследования прибором «Lion alkometr SD 400» у ФИО1, было установлено состояние алкогольного опьянения – 0, 56 мг/л в выдыхаемом воздухе.

В момент ознакомления с материалами уголовного дела ФИО1, в присутствии защитника и после консультации с ним заявил ходатайство о постановлении приговора по делу без проведения судебного разбирательства, которое поддержал в судебном заседании. 

Защитник Старченко О.И. ходатайство подзащитного поддержал. 

Государственный обвинитель не возражала против постановления приговора без проведения судебного разбирательства.

В судебном заседании судом установлено, что обвинение подсудимому понятно, он с обвинением согласен в полном объеме, признал себя виновным в содеянном, ходатайство о постановлении приговора без проведения судебного разбирательства заявлено им добровольно, после консультации с защитником и в его присутствии, последствия постановления приговора без проведения судебного разбирательства он осознает.

Поскольку ФИО1, обвиняется в совершении преступления, за которое УК РФ предусмотрено наказание, не превышающее 10 лет лишения свободы; обоснованность обвинения подтверждается доказательствами, собранными по уголовному делу; государственный обвинитель согласен с ходатайством подсудимого о постановлении приговора без проведения судебного разбирательства; основания для прекращения уголовного дела отсутствуют, суд считает правильным применить особый порядок принятия судебного решения, то есть постановить приговор без проведения судебного разбирательства.

Суд считает, что действия подсудимого ФИО1, необходимо правильно квалифицированы ст.264.1 УК РФ – как управление автомобилем лицом, находящимся в состоянии опьянения, подвергнутым административному наказанию за управление транспортным средством в состоянии опьянения.

С учетом материалов дела, касающихся личности ФИО1, , обстоятельств совершения им преступления, суд считает необходимым признать его вменяемым в отношении инкриминируемого ему деяния. 

При избрании подсудимому вида и размера наказания суд в качестве обстоятельств, смягчающих наказание, признает: полное признание вины, явку с повинной в виде дачи объяснения до возбуждения уголовного дела (л.д. 14), активное способствование раскрытию и расследованию преступления, наличие на иждивении малолетнего ребенка, совершение преступления небольшой тяжести впервые. 

Отягчающих наказание обстоятельств, суд у подсудимого не усматривает. 

Учитывая изложенное, характер и степень общественной опасности содеянного – совершено преступление небольшой тяжести впервые; конкретные обстоятельства дела; влияние назначенного наказания на исправление виновного и на условия жизни его семьи, где он является кормильцем; данные о личности подсудимого, который имеет постоянное место жительства, место работы, где характеризуется положительно, виновность свою в совершении преступления признал полностью, в содеянном раскаялся, тяжких последствий по делу не наступило, и в целях восстановления социальной справедливости, предупреждения совершения новых преступлений, исправления виновного, суд считает правильным назначить ФИО1, за содеянное наказание в виде обязательных работ с лишением права заниматься деятельностью, связанной с управлением транспортными средствами.

Исключительных обстоятельств, связанных с целями и мотивами преступления, ролью виновного, его поведением во время и после совершения преступления, других обстоятельств, существенно уменьшающих степень общественной опасности совершенного преступления, а соответственно и оснований для применения при назначении наказания ст.64 УК РФ, суд не усматривает. 

Гражданский иск по делу не заявлен.

Руководствуясь ст.316 УПК РФ, суд

ПРИГОВОРИЛ:

Признать ФИО1, виновным в совершении преступления, предусмотренного ст.264.1 УК РФ, и назначить ему наказание в виде в виде обязательных работ на срок 240 (двести сорок) часов с отбыванием в местах, определяемых органами местного самоуправления по согласованию с уголовно-исполнительной инспекцией, с лишением права заниматься деятельностью, связанной с управлением транспортными средствами, сроком на два года.

Меру пресечения ФИО1, до вступления приговора в законную силу оставить прежнюю – подписку о невыезде и надлежащем поведении. 

Вещественные доказательства: - автомобиль «ВАЗ 21093», государственный регистрационный знак №, хранящийся на автостоянке МО МВД России «Карталинский», вернуть владельцу ФИО1, ; свидетельство о регистрации ТС, возвращенное ФИО1, , оставить в распоряжении ФИО1, ; диск с записью видеокамер, хранящийся при материалах уголовного дела, оставить при настоящем уголовном деле на весь срок его хранения.

Приговор может быть обжалован в апелляционном порядке в Челябинский областной суд через Карталинский городской суд в течение 10 суток со дня его провозглашения, с соблюдением требований ст.317 УПК РФ. 

В случае подачи апелляционной жалобы, осужденный вправе ходатайствовать о своем участии в рассмотрении уголовного дела судом апелляционной инстанции.

Председательствующий судья: Ф.Г. Юрьев